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U planu je da se mreæa WIPOnet poveæe sa drugim mreæama kao πto
su mreæe TriNet i Patnet. TriNET predstavlja interkonekciju trilaterale: Euro-
pean Patent Office (EPO), Japonese Patent Office (JPO) Canadian Intelec-
tual Property Office (CIPO) i Korean Intelectual Property Office (KIPO).
Patnet je mreæa koja obezbeuje sigurnu interkonekciju izmeu evropskih
nacionalnih zavoda za intelektualnu svojinu.

Iz navedenih aktivnosti jasno se nazire dalji trend integracije parcijal-
nih raËunarskih mreæa intelektualne svojine u svetu, πto treba u bliskoj bu-
duÊnosti da dovede, praktiËno, do jedne jedinstvene svetske mreæe intelek-
tualne svojine. Sasvim je sigurno da Êe, izmeu ostalog, to biti i jedna od
vaænih karika Globalnog svetskog poretka koji se izgrauje.

©ema WIPOnet-a
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Baze podataka Intelektualne svojine

Intelektualna svojina je svoj procvat i πirenje posebno dostigla u zad-
njim decenijama XX veka kada su kompletirane znaËajne kolekcije infor-
macija iz ove oblasti. To su najpre bili dokumenti u papirnom obliku, zatim
zapisi na mikrofiπevima i u poslednjih desetak godina baze na CD
ROM/DVD mediju. Pored toga, veÊina zemalja Ëlanica WIPO-a poseduje
svoje lokalne (najËeπÊe relacione) baze podataka na raËunarskim sistemi-
ma. Meutim, buduÊnost, po svim trendovima koji se deπavaju poslednjih
godina, ipak Êe pripasti velikim raËunarskim bazama podataka, povezanim
meusobno mreæama intelektualne svojine kojima Êe se pristupati putem
Interneta.

Baze kojima administrira WIPO

PCT. Baza podataka sadræi prvu stranu (bibliografske podatke, apstrakt
i crteæ) objavljenih PCT prijava. Dostupna je za pretraæivanje preko
Interneta besplatno i nalazi se na adresi: http://www.wipo.int/pctdb/en/
search-adv.jsp.

JOPAL. Baza podataka sadræi bibliografske podatke Ëlanaka objavljenih
u vodeÊim nauËnim i tehniËkim Ëasopisima, poËevπi od 1981. godine do
danas. Pristup putem Interneta preko WIPO sajta besplatan je (http://www.
wipo.int/scit/en/jopal/jopal.htm).

MADRID EXPRESS. Baza podataka ukljuËuje podatke koji se odnose
na meunarodne prijave æigova i naknadna naznaËenja koje je primio Me-
unarodni biro, ali koja joπ nisu upisana u meunarodni registar æigova.
Dostupna je preko Interneta svima bez plaÊanja (http://www.wipo.int/
madrid/en/services/madrid_express.htm)

HAGUE Express. Haπka baza podataka omoguÊava pristup podacima
koji se odnose na depozite upisane na osnovu Haπkog aranæmana. Baza se
aæurira meseËno i nalazi se na Internet adresi: http://www.wipo.int/ipdl/en/
search/hague/search-struct.jsp.

DOPALES. Baza patenata sadræi prve strane patentnih dokumenata iz
18 dræava Juæne Amerike, objavljenih od 1991. do 1995. godine. Nalazi se
na 5 diskova (1 disk po godini) i cena joj je 420 πvajcarskih franaka.

KINESKA intelektualna svojina. Na sajtu WIPO-a se nalazi odliËan pro-
pagandni materijal na engleskom jeziku o kineskim bazama podataka, koji
je uraen u pdf formatu i moæe se preuzeti. Interesantan je za upoznava-
nje sa, kod nas nedovoljno poznatom, kineskom produkcijom u oblasti in-
telektualne svojine.
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Baze kojima administrira EPO

ESPACE. Baza Evropske patentne organizacije „Espace“ na CD/DVD
medijima je u poslednjih desetak godina veoma masovno koriπÊena. Zavod
za intelektualnu svojinu Srbije je koristio ovu bazu kao jedan od osnovnih
izvora informacija pri reπerπiranju.

EPOQUE. EPOQUE-net je profesionalni sistem koji integriπe veliki broj
baza i namenjen je uglavnom oficijelnim zavodima za intelektualnu svo-
jinu. Upotreba EPOQUE sistema se plaÊa na bazi broja klijenata koji su
prikljuËeni na mreæu.

Pod okriljem EPO-a razvijena je i baza podataka „PRECES“ na CD dis-
kovima koja sadræi patentne prijave/patente iz zemalja bivπeg socijalis-
tiËkog bloka: Maarske, Rumunije, Bugarske, »eπke i SlovaËke. Centar pro-
dukcije se nalazi u Budimpeπti.

Baze podataka kojima raspolaæe Zavod za intelektualnu  
svojinu Srbije

Zavod za intelektualnu svojinu Srbije poseduje nacionalne baze poda-
taka „Æigovi“, „Modeli“ i „Uzorci“. Ove baze funkcioniπu sa softverom IPAS
koji je donirao WIPO. U toku su pripreme za uvoenje istog softvera za
obradu patenata. Baza patenata je bibliografska baza sa relativno dugim
periodom koji obuhvata do 30 godina unazad.

Zavod u svojoj kolekciji poseduje solidnu zbirku CD baza evropskih i
svetskih patenata i patentnih prijava. Ove baze se mogu pretraæivati u pros-
torijama Zavoda i, u principu, radi oËuvanja kolekcije, nije dozvoljeno iz-
noπenje diskova izvan objekta Zavoda. Zavod poseduje oficijelni sajt i mo-
æe mu se pristupiti na Internet adresi: http://www.yupat.gov.yu.

Ostale znaËajnije oficijelne baze u svetu

USPTO (ameriËki zavod za patente i æigove) - bibliografska baza. Baza
obezbeuje pristup i pretraæivanje ameriËkih patenata sa apstraktima. Baza
se aæurira nedeljno.

USPTO (baza patenata - puni tekst). Baza patenata sadræi puni tekst i
kompletne slike objavljenih ameriËkih patenata. Baza se aæurira nedeljno.

USPTO (baza æigova). Baza omoguÊava pristup i pretraæivanje biblio-
grafskih tekstualnih podataka i slika neregistrovanih i registrovanih æigova.
Baza se aæurira meseËno.

Canadian Intellectual Property Office (baza patenata). Ova baza obez-
beuje pristup i pregled kanadskih podataka o patentima. Podaci su bibli-
ografski, tekstualni (naslovi, apstrakti i zahtevi) i slike patentnih dokume-
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nata. Canadian Intellectual Property Office (baza æigova). Baza omoguÊa-
va pristup svim registrovanim i neregistrovanim æigovima u Kanadi. Infor-
macije ukljuËuju dizajn, robu, ime vlasnika i druge.

Komercijalne baze podataka intelektualne svojine

Komercijalne baze podataka su, uglavnom, namenjene za profesional-
nu upotrebu i najËeπÊe ih koriste poslovne korporacije i nauËni instituti za
potrebe svojih projekata. Svetskog lidera u ovoj oblasti predstavlja Thom-
pson korporacija (http://www.thompson.com/public/). Njegove usluge ko-
risti viπe od 20 miliona korisnika. Preko Thompson korporacije omoguÊen
je pristup u tri gigantske baze podataka - sisteme za reπerπiranje: Dialog,
Delphion i Derwent World Patents.

Kada je reË o Autorskom i srodnim pravima, zbog velike razuenosti
ove oblasti, informacije se, kako smo veÊ ranije naveli, retko mogu naÊi u
nekoj klasiËnoj strogo formalizovanoj bazi podataka. Sa druge strane, infor-
macije o Autorskom i srod-
nim pravima nalaze se
svuda oko nas u neforma-
lizovanim, odnosno nes-
tandardizovanim oblici-
ma. Svakodnevno se sus-
reÊemo sa njima u Ëasopi-
sima (kao na sledeÊoj slici
WIPO magazina), dnev-
nim novinama, TV emisija-
ma, izveπtajima sa sudskih
procesa gde je predmet
povreda autorskih prava, iz
policijskih hronika o zaple-
ni piratizovanih muziËkih,
filmskih ili softverskih de-
la, na seminarima, preda-
vanjima i sliËno. Dakle, joπ
jednom, ovih informacija
ima verovatno i najviπe od
svih oblasti intelektualne
svojine, samo πto su zbog
svoje strukture nepogodni
za formalizovano ureenje
i time za reπerπno pretraæi-
vanje.

Jedna stranica iz elektronskog Ëasopisa
„WIPO magazine“
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Reπerπ baze podataka

U prethodnoj glavi smo videli koliko veliki broj baza podataka pokri-
va oblast intelektualne svojine. Pri tome, naglasili smo, ipak je reË o samo
jednom delu, iako najznaËajnijem od skupa svih baza koje u svetu posto-
je. Sve te baze podataka nisu, naravno, same sebi cilj, one samo predstav-
ljaju skladiπte podataka koje je organizovano na naËin koji je najpogodniji
za pribavljanje informacija.

Diseminacija (πirenje) informacija predstavlja skup postupaka kojima
oficijelni zavodi za intelektualnu svojinu obezbeuju dostupnost relevan-
tnih informacija. U centru sistema diseminacije nalazi se reπerπ. Reπerπ
predstavlja struËni izveπtaj o odreenom tehniËkom pitanju, odnosno sta-
nju tehnike koje je zasnovano na izvrπenim pretragama relevantnih baza
podataka. Iako danas postoji sve veÊi broj baza podataka koje su putem
Interneta dostupne besplatno svakome, iako je u stalnom porastu informa-
tiËka pismenost stanovniπtva, preporuka je da se za sluËaj ozbiljnih reπerπa
treba obratiti zvaniËnim zavodima za intelektualnu svojinu. Jer reπerπer je
dosta retko zanimanje i podrazumeva struËnjaka za odreenu oblast tehnike
(elektro, hemijskog, farmaceutskog, maπinskog i dr. smera) uz poznavanje
rada na raËunaru, Bulove algebre i tehnika reπerπiranja. Takoe, vrednost
jednog reπerπera raste sa godinama njegovog iskustva kao i sa veliËinom ba-
ze reπerπnih izveπtaja koje reπerπer u svojoj karijeri pravi.

Savremeno druπtvo karakteriπe eksponencijalni rast komunikacija i po-
dataka koji se u komunikaciji koriste. Zbog toga sve veÊi problem postaje
selektovanje validnih informacija iz „πume“ podataka i zatim vrπenje njiho-
ve komparativne analize. Za to je neizbeæna pomoÊ savremenih informa-
ciono komunikacionih tehnologija (ICT).

Kada se govori o reπerπu, najËeπÊe se implicitno pod njim podrazume-
va reπerπ patentne dokumentacije jer je u toj oblasti izrada reπerπa naj-
sloæenija, ali reπerπ se koristi i u æigovima kao i u ostalim oblastima intelek-
tualne svojine. Naravno da se oni meusobno razlikuju jer nose speci-
fiËnosti svojih oblasti. Patentna dokumentacija se pretraæuje i analizira u
zavisnosti od potreba korisnika patentnih informacija. Prema definiciji Svet-
ske organizacije za intelektualnu svojinu (WIPO) glavne kategorije reπerπa,
u zavisnosti od svrhe za koju se radi, jesu:

Reπerπ na novost. Pretraæivanje baza se radi u cilju odreivanja novosti
kod izuma za koji se traæi zaπtita u patentnoj prijavi ili patentu koji je
odobren, ili Ëak izuma za koji prijava nije podneta. Neophodno je da se
otkrije suπtinsko stanje tehnike kako bi se utvrdilo da li je izum veÊ bio
ranije otkriven. Ovim reπerπom se iskljuËivo obuhvataju patentni zahtevi iz
prijave.
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Reπerπ na patentibilnost ili opravdanost. Pretraæivanje se vrπi u cilju
pronalaæenja dokumenata bitnih za odreivanje ne samo novosti, nego i
drugih kriterijuma patentibilnosti, npr. prisustvo ili odsustvo potrebnog ste-
pena inventivnosti. Ova kategorija reπerπa mora da pokrije sve relevantne
oblasti tehnike.

Reπerπ za naruπeno pravo industrijske svojine. Pretraæivanje se radi sa
ciljem da se nau patenti i publikovane patentne prijave Ëija bi prava in-
dustrijske svojine mogla biti naruπena datom industrijskom aktivnoπÊu. Kod
ovog tipa reπerπa cilj je utvrditi da li postojeÊi patent daje ekskluzivna prava
koja pokrivaju tu industrijsku aktivnost. Ovaj reπerπ moæe biti ograniËen na
patentna dokumenta u odreenoj zemlji ili zemljama za koje postoji inte-
res. Ovo pretraæivanje treba izvrπiti i u patentnoj dokumentaciji zemlje u
koju se planira izvoz, kao i pre sklapanja licencnog ugovora.

Reπerπ za stanje tehnike. Ova vrsta reπerπiranja se Ëesto naziva i „infor-
mativni“ reπerπ, koji se radi da bi se istraæivaË upoznao sa stanjem tehnike
u odreenoj oblasti tehnologije. Rezultati reπerπa treba da pruæe osnovne
informacije za razvojne delatnosti i da ukaæu da li u specifiËnoj oblasti teh-
nike postoje patentna ili ne-patentna dokumenta.

Prilozi

1. Internet adrese organizacija za intelektualnu svojinu

Meunarodne organizacije za intelektualnu svojinu:

WIPO - World Intellectual Property Organisation http://www.wipo.int/

EPO - European Patent Office http://ep.espacenet.com/

OHIM - Office for Harmonization in the Internal Market (Trade        
Marks and Designs) http://www.oami.eu.int/

EAPO - Eurasian Patent Organization http://www.eapo.org/

Nacionalni zavodi za intelektualnu svojinu:

Australija - Department of Industry, Science and Tourism IP Australia 
http://www.ipaustralia.gov.au/

Austrija - Austrian Patent Office http://www.patentamt.at/

GrËka - Greek Industrial Property Organisation http://www.obi.gr/

Velika Britanija - United Kigdom Patent Office http://www.patent.gov.uk/
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Japan - Japanese Patent Office http://www.jpo.go.jp/

NemaËka - German Patent and Trademark Office http://www.dpma.de/

Italija - Italian Patent and Trademark Office http://www.dpma.de/

Rusija - Russian Agency for Patents and Trademarks 
http://www.rupto.ru

SAD - United States Department of Commerce Patent and Trademark 
Office http://www.uspto.gov/

Turska - Turkish Patent Institute http://www.uspto.gov/

Ukrajina - Ukraine Industrial Property Office http://www.sdip.gov.ua/

Francuska - Institut National de la Propriete Industrielle 
http://www.inpi.fr/

»eπka - Czesh Republic Industrial Property Office http://www.inpi.fr/

©vajcarska - Swiss Federal Institute of Intellectual Property Office 
http://www.ige.ch/

©panija - Oficina Espanola de Patentes y Marcas http://www.oepm.es/

Zavodi susednih zemalja:

Bosna i Hercegovina, Zavod za standardizaciju, mjeriteljstvo i patente
Bosne i Hercegovine: http://www.basmp.gov.ba

Bugarska, Patent Office of the Republic of Bulgaria: http://www.bpo.bg/

Hrvatska, Dræavni zavod za intelektualno vlasniπtvo Republike 
Hrvatske: http://www.dziv.hr/

Maarska, Hungarian Patent Office http://www.hpo.hu/

Makedonija, Industrial Property protection Office (FRY ofMacedonia) 
http://www.ippo.gov.mk/

Rumunija, State Office for Inventions and Trademarks - Romania 
http://www.osim.ro/

Slovenija, Slovenian Intellectual Property Office (SIPO)http://www.uil-sipo.si

Autorsko i srodna prava:

CISAC - Meunarodna konfederacija druπtava autora i kompozitora: 
http://www.cisac.org
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IFPI - Meunarodna federacija proizvoaËa fonograma: 
http://www.ifpi.org

MPA - Asocijacija filmskih producenata: http://www.mpaa.org

IFRRO - Meunarodna federacija reprografskih kolektivnih         
organizacija: http://www.ifrro.org

FIM - Meunarodna federacija interpretatora muzike: http://    
www.fim-musicians.com

BSA - Meunarodna alijansa proizvoaËa poslovnog softvera: 
http://www.bsa.org

AGICOA - Meunarodna asocijacija za kolektivno upravljanje u 
oblasti audiovizuelnih dela: http://www.agicoa.org

UNESCO - Organizacija UN za nauku i kulturu: http://www.unesco. 
org/culture/copyright

Ostali znaËajni linkovi:

SCEPP - Savetodavni centar za ekonomska i pravna pitanja: 
http://www.plac-yu.org

USAID WTO - Projekat pristupanja WTO u SCG:
http://www.fry-wto.com

2. Zemlje Ëlanice WIPO-a, Svetske organizacije za intelektualnu
svojinu (183 zemlje)
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3. Zemlje Ëlanice EPO-a (31 zemlja)
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4. Evropska mreæa patentnih baza podataka

SledeÊi spisak sajtova predlaæe EPO kao veoma korisne u domenu pa-
tentnih informacija:

• South East England Development Agency, http://www.seeda.co.uk/

• East Midlands Development Agency, http://www.emda.org.uk/main/

• Derbyshire business support, http://www.derbyshirechamber.com/

• Northhants Business Link Branch, http://www.businesslink.gov. 
uk/bdotg/action/home? site=32&furlname=northamptonshire&   
furlparam=northamptonshire&ref=&domain=www.businesslink-
northants.org

• East of England Development Agency, http://www.eeda.org.uk/

• Business Link for Cambridgeshire, http://www.emda.org.uk/main/

• Business Link for Essex Ltd, http://www.businesslink.gov.uk/bdotg/ 
action/home? site=38&furlname=essex&furlparam=essex&ref= 
&domain=www.bl4e.co.uk

• London Development Agency, http://www.lda.gov.uk/

• One NorthEast, http://www.onenortheast.co.uk/page/index.cfm

• Made in Northumberland, http://www.madeinnorthumberland.co.uk/

• Northwest Regional Development Agency, http://www.nwda.co.uk/
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• Chamber Link, http://www.chamber-link.co.uk/default.aspx?page=5

• Business Link Surrey Branch, http://www.businesslink.gov.uk/  
bdotg/action/home?site=42&furlname=surrey&furlparam=surrey  
&ref=&domain=www.businesslinksurrey.co.uk

• SWDA, http://www.southwestrda.org.uk/

• Business Link for Devon & Cornwall, http://www.bldc.co.uk/

• Business Link Gloucestershire, http://www.glos.businesslink.co.uk/

• Advantage West Midlands, http://www.advantagewm.co.uk/index.html

• Birmingham chamber of commerce, http://www.birminghamcham
ber.com/

• Coventry & Warwickshire Chamber of Commerce, http://www.cw-
chamber.co.uk/chamber/index.asp

• Yorkshire Forward, http://www.yorkshireforward.com/www/index.asp

• Small Business Advice, http://www.smallbusinessadvice.org.uk/sbas.asp

• is4profit. com, http://www.is4profit.com/

• Startups. co. uk, http://www.startups.co.uk/

• Institute Of Directors, http://www.iod.com/is-bin/INTERSHOP.enfini-
ty/eCS/Store/en/-/GBP/IODContent Manager-Start? TemplateName 
=homePage.isml

• Small Business Advice, http://www.howtostartup.com/

• Start In Business, http://www.startinbusiness.co.uk/contactus.htm

• Small Business Advice, http://www.smallbusiness.co.uk/

• Acro Logic, http://www.acrologic.co.uk/

• New Civil Enginee, http://www.nceplus.co.uk/

• New Scientist, http://www.newscientist.com/home.ns

• Apple Gat Directory, http://www.applegate.co.uk/

• Invent Help (UK/USA), http://www.inventhelp.com/inventorre-
sources.asp

• Institute Of Patentess And Inventors, http://www.invent.org.uk/

• Just Imagine, http://www.justimagineuk.com/6th_links.htm

• Persevere Engineering Solutions, http://www.workingmodel.co.uk/
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• Hyphen design, http://www.hyphendesign. com/resources/inven-
tors/inventorlinks.htm

• Design Links, http://www.betterproductdesign.net/links.htm

• Ideas 21, http://www.ideas21.co.uk/

• How Stuff Works, http://www.howstuffworks.com/

• Chem Find It, http://www.chemfindit.co.uk/

• Chemical House, http://www.chemicalhouse.com/

• Chemicals Northwest, http://www.chemicalsnorthwest.org.uk/main/ 
home.asp

• BUBL LINK, http://bubl.ac.uk/link/e/europeanbusiness.htm

• The Coopeco Network, http://ec.europa.eu/enterprise/networks/ 
index.htm

• Eureka, http://www.eureka.be/home.do

Abstract

Any brilliant invention, unknown to people, except to the inventor, is
of no importance for the social community! This hypothetical assumption
is difficult to imagine in reality, because it is important for the inventor to
advertise his work in public, but it shows very clearly how important is to
achieve information in the field of Intelectual property.

The alalysts working on the development of the human society, mar-
ked the 20th century as a century of attraction even 25 years ago, and in
their evaluations of the future, they often emphasized that the current 21st
century would be the century of knowledge. These evaluations put up an
Intelectual property in the first place. Beside that, this field is still un-
known to the majority of the population or it is understood in the limited
meaning. Even more the places are unknown - the sources of information
about Intelectual property. The aim of this booklet is to lead the readers
to these sources. It is dedicated to those who are professionally or only
curiously interested in Intelectual property at any level. The basic idea
of the author is that, through the guide book, one can get unformation
in the quickest way about specific informationin the field of intelectual
property.



- 30 -

In the 1st chapter the principal ideas about intelectual property are
given abridged, as well as the network of the institutional organizations
throughout the world. It is important to be quick to find and to work out
information, and for that pupose Internet is used. To all young people, uni-
versity students and secondary-school students, we wished to give basic
information about intelectual property, as they would inevitable spend
their future work in this area. In the end, wishing to appreciate time of
modern readers, we had in mind to summarize this booklet.
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